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ΕΡΩΤΗΣΗ 
   Αθήνα, 06/02/2025  

 

Της:              ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

 
ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

                      
ΘΕΜΑ:  «Σχετικά με την υλοποίηση των προγραμμάτων κατάρτισης του 

προσωπικού ιδιωτικής ασφάλειας (Security) από τα Κέντρα Δια Βίου 

Μάθησης (ΚΔΒΜ)» 
 
Κύριε Υπουργέ,  

Για μία ακόμη χρονιά, η εκπαίδευση των υποψηφίων για τον κλάδο της ιδιωτικής 

ασφάλειας (Security) έχει σταματήσει.  Τα  προγράμματα κατάρτισης διάρκειας 105 

ωρών, όπως αυτά έχουν εκπονηθεί από το Κέντρο Μελετών Ασφαλείας (ΚΕ.ΜΕ.Α.) 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και υλοποιούνται από τα Κέντρα Δια Βίου 

Μάθησης, δεν υλοποιούνται, λόγω της καθυστέρησης της πιστοποίησης των 

προγραμμάτων (ν. 4763/2020 - άρθρο 57 Πιστοποιημένα Προγράμματα των 

Κ.Δ.Β.Μ.). Οι τελευταίες εγγραφές σπουδαστών έγιναν την 1η Δεκεμβρίου 2024. Τα 

αποτελέσματα αυτής της διακοπής είναι τεράστια και πολυεπίπεδα και ενδεικτικά 

αναφέρονται τα παρακάτω: αρχικά τα αεροδρόμια είναι υποστελεχωμένα σε «X-ray 

Screeners» με ότι αυτό συνεπάγεται για την εθνική και ευρωπαϊκή ασφάλεια. Επίσης, 

οι εταιρείες Security δεν βρίσκουν αδειοδοτημένους φύλακες για να εργαστούν νόμιμα. 

Αυτό θα ενταθεί εν όψει της τουριστικής περιόδου με αποτέλεσμα να πιέζονται οι ήδη 

εργαζόμενοι στον κλάδο και να οδηγούνται σε μεγάλα ποσοστά εγκατάλειψης του. 

Προκειμένου να καλυφθούν τα κενά και να ανταποκριθούν οι εταιρείες σε συμβόλαια, 

υπάρχει αυξανόμενος αριθμός ατόμων που εργάζεται παράνομα ως «υπάλληλοι 

υποδοχής», χωρίς άδεια και εκπαίδευση και μη γνωρίζοντας πως να ανταποκριθεί σε 
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περιστατικά. Τέλος, χιλιάδες άνεργοι αναμένουν να εκπαιδευτούν και να 

πιστοποιηθούν ως Security για να ζήσουν τις οικογένειες τους. 

Σε προηγούμενη ερώτησή μας (5451 – 26/5/2022) η απάντηση από τον κ. Υπουργό 

Προστασίας του Πολίτη ανέφερε ότι: «Την 22-02-2022, πριν τη λήξη της 

προβλεπόμενης -στο εδάφιο β’ της παραγράφου 17 του άρθρου 169 του ν. 4763/2020- 

προθεσμίας για την παροχή μη πιστοποιημένων προγραμμάτων από τα Κ.Δ.Β.Μ., το 

ΚΕ.ΜΕ.Α. υπέβαλε, προς πιστοποίηση, στον Εθνικό Οργανισμό Πιστοποίησης 

Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) προσχέδιο 

Προγράμματος Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης για το Προσωπικό 

Ιδιωτικής Ασφάλειας, με τίτλο: «Βασικό Πρόγραμμα Κατάρτισης Προσωπικού Ιδιωτικής 

Ασφάλειας», καθώς και προσχέδιο νέου κανονιστικού πλαισίου εξετάσεων 

πιστοποίησης των καταρτιζόμενων του εν λόγω Προγράμματος. Διευκρινίζεται δε ότι, 

κατόπιν διαβούλευσης, το ΚΕ.ΜΕ.Α. και η Ομοσπονδία Υπαλλήλων Προσωπικού 

Ασφαλείας Ελλάδας (ΟΜ.Υ.Π.Α.Ε.) προχώρησαν σε εξειδίκευση του ανωτέρω 

Προγράμματος, σχέδιο του οποίου υποβλήθηκε, την 07-04-2022, στον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π..».  

Τα συγκεκριμένα σεμινάρια, που είναι πιστοποιημένα από το ΚΕΜΕΑ αλλά όχι ακόμα 

από τον ΕΟΠΠΕΠ, υλοποιούνται, ως τώρα, με συνεχείς παρατάσεις, στην ημερομηνία 

από την οποία τα Κέντρα Δια Βίου Μάθησης υποχρεούνται να παρέχουν 

πιστοποιημένα προγράμματα (περ. β) της παρ. 17 του άρθρου 169 του ν. 4763/2020) 

με τροπολογίες σε άλλα νομοσχέδια (άρθρα: 86 του ν. 4871/2021, 46 του  ν. 4937/2022 

και  35 του ν. 5082/2024), που σημαίνει ότι, οι διατάξεις του άρθρου 57, του νόμου 

4763/2020, είναι προβληματικές και πρέπει να διορθωθούν ή το άρθρο να καταργηθεί.   

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 

1. Σκοπεύετε να παρέμβετε, ώστε ξεκινήσουν άμεσα τα προγράμματα Κατάρτισης 

Προσωπικού Ιδιωτικής Ασφάλειας;  

2. Για ποιους λόγους καθυστερεί η πιστοποίηση των ως άνω προγραμμάτων από τον 

Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.;  

3. Σκοπεύετε να προωθήσετε άμεσα τις διαδικασίες πιστοποίησης για τα 

προγράμματα «Προσωπικό Ιδιωτικής Ασφάλειας (Security)» των Κέντρων Δια Βίου 

Μάθησης (ΚΔΒΜ), ούτως ώστε να δοθεί οριστική λύση;  
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4. Για ποιους λόγους δεν αρκεί η πιστοποίηση από το ΚΕ.ΜΕ.Α., για το συγκεκριμένο  

πρόγραμμα Επαγγελματικής Κατάρτισης για το Προσωπικό Ιδιωτικής Ασφάλειας;  

5. Είναι στις προθέσεις σας η κατάργηση ή η ριζική τροποποίηση του άρθρου 57, του 

νόμου 4763/2020, ώστε να μη δημιουργεί προβλήματα στην υλοποίηση των  

προγραμμάτων σπουδών από τα Κέντρα Διά Βίου Μάθησης; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής  
 
 

 
ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 
 
 
 




